

BÁO CÁO

Sơ kết công tác lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đánh giá sơ kết công tác lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, *trong đó tập trung vào đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ quý III và kết quả lũy kế 9 tháng đầu năm 2022; xác định phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022*, như sau:

A. KẾT QUẢ 9 THÁNG NĂM 2022

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy

Thực hiện Quy chế làm việc, Chương trình công tác toàn khóa, nhiệm kỳ 2020-2025 và bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, trọng tâm là Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chủ động lãnh đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 22/01/2022 về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Tổ chức quán triệt, học tập và tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ Khối các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình hành động, nghị quyết chuyên đề, chỉ thị, quy định của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy Khối¹. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các ban xây dựng Đảng, Văn phòng, đoàn thể khối và các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng các chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa, triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả².

¹ Kết luận, quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII...

² Ban hành 752 văn bản trong đó: 59 Báo cáo; 193 Công văn; 14 Nghị quyết; 46 Kế hoạch; 24 Kết luận; 21 Nghị quyết; 337 Quyết định; 26 Thông báo; 17 Tờ trình và 29 loại văn bản khác.

Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy Khối khóa IX, nhiệm kỳ 2020-2025; Ban hành Quy định của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về phân cấp quản lý tổ chức, cán bộ và các văn bản liên quan phục vụ công tác lãnh đạo, điều hành của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối và Chương trình công tác năm 2022-2023. Thường trực Đảng ủy Khối tham dự đầy đủ các hội nghị của tỉnh, của các ban, sở, ngành; dự theo dõi, chỉ đạo các hội nghị, các buổi sinh hoạt cấp ủy, chi bộ và các hoạt động do cấp ủy cơ sở tổ chức.

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐ/TU, ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên các cấp dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và thực hiện tốt Kế hoạch “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*”⁴.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Quy định số 14-QĐ/TU, ngày 12/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phối hợp công tác giữa Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, các huyện, thị, thành ủy.

Tổ chức Đoàn công tác của Đảng ủy Khối đi báo công, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh và trao đổi học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh miền Trung và Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Quảng Ninh.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2022

Năm 2022, Đảng ủy Khối đã xác định **10** chỉ tiêu chủ yếu, **06** định hướng lớn với **26** nội dung cơ bản và các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu (*05 nhiệm vụ trọng tâm, 03 đột phá và 02 nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng*) trong 9 tháng năm 2022 đã lãnh đạo và tổ chức thực hiện, cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra.

³ Đã tổ chức 03 hội nghị Ban Chấp hành; 12 hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; duy trì thường xuyên các cuộc họp của Thường trực Đảng ủy Khối 02 lần/tháng và chế độ hội ý khi cần thiết, đảm bảo đúng nguyên tắc và quy chế làm việc.

⁴ Tham gia hoạt động “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” của Thường trực Tỉnh ủy tại Đảng ủy Công ty CP Sứ kỹ thuật Hoàng Liên Sơn; tổ chức hoạt động “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” tại Chi bộ Công ty TNHH NN MTV Xổ số kiến thiết Yên Bái; Phối hợp với Đảng ủy Ngân hàng NN và PTNN chi nhánh tỉnh Yên Bái tổ chức các hoạt động an sinh (xóa nhà dột nát), hoạt động “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” tại xã Suối Giàng, xã Suối Bu, huyện Văn Chấn; cùng Đảng ủy Sở Xây dựng thăm, kiểm tra một số công trình xây dựng trên địa bàn thành phố, huyện Yên Bình...

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo cấp ủy cơ sở chủ động tham gia, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022 trên cơ sở bám sát nội dung Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối với quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch ở mức cao nhất⁵.

Các chi, đảng bộ khối ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, hội đặc thù và các đơn vị sự nghiệp đã xác định 2.628 nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, trong đó: có 455 nhiệm vụ cụ thể theo nội dung Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy; 1.238 nhiệm vụ do các cơ quan, đơn vị xác định và 935 nhiệm vụ do ngành dọc giao; trong 9 tháng cơ bản các nhiệm vụ hoàn thành theo tiến độ đạt trên 68,5% (*Kết quả chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo*).

Các chi, đảng bộ khối doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh cơ bản bảo đảm tiến độ thực hiện các chỉ tiêu: Tổng doanh thu của các doanh nghiệp trong khối đạt trên 8611,2 tỷ đồng, bằng 87% so với kế hoạch năm 2022; thu nhập bình quân của người lao động đạt 12 triệu đồng/tháng; nộp ngân sách đạt 345,4 tỷ đồng; nộp bảo hiểm xã hội đạt trên 69,3 tỷ đồng; xuất khẩu đạt trên 118,7 tỷ đồng. Các ngân hàng huy động vốn đạt trên 22.593 tỷ đồng, tổng dư nợ đạt trên 29.349 tỷ đồng (*Kết quả chi tiết tại Phụ lục 03 kèm theo*). Các doanh nghiệp đã tập trung quan tâm, cho lo đời sống cho cán bộ, đảng viên, người lao động, qua đó tạo điều kiện cho người lao động yên tâm lao động, sản xuất, góp phần cùng doanh nghiệp hoàn thành tốt kế hoạch sản xuất, kinh doanh đã đề ra.

Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng, đoàn thể khối đã xây dựng chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022, trong đó đã xác định 908 việc; trong 9 tháng đã hoàn thành 724 việc; đang thực hiện 147 việc, còn 37 việc sẽ triển khai thực hiện trong 3 tháng cuối năm 2022.

1.2. Lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng.

⁵ Kết quả: 7/7 ban xây dựng đảng, văn phòng, đoàn thể khối và 80/80 chi, đảng bộ cơ sở đã tổ chức triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2022 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng; tích cực đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thực hiện công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và thực hiện kế hoạch huấn luyện tự vệ. Quan tâm thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ và công tác bảo vệ môi trường.

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng thường xuyên được quan tâm, nhất là trước các diễn biến ngày càng tinh vi, phức tạp của các thế lực thù địch; tình hình trong nước và cục diện thế giới liên tục thay đổi, chính vì thế công tác giáo dục cũng phải có nhiều đổi mới phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và từng đối tượng học tập.

Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, vận động tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ, những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh⁶ trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối, gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng đến cán bộ, đảng viên, người lao động.

Thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, học tập và xây dựng kế hoạch triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy đảm bảo theo yêu cầu, trọng tâm là Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, 5 khóa XIII⁷. Thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị theo quy định⁸.

Ban hành và triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “*Tăng cường công tác bồi dưỡng lý luận chính trị; bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng Đảng và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2022 - 2025*”. Triển khai tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và viết về chủ đề “Đảng

⁶ Tuyên truyền năm đoàn kết “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2022” và “Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022”; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tri ân, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ 27/7; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)...

⁷ Triển khai, tổ chức điểm cầu trực tuyến tại Đảng ủy Khối để học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cho cấp ủy của 78 chi, đảng bộ cơ sở. Đến nay, 100% các chi, đảng bộ cơ sở đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai học tập, tuyên truyền các nghị quyết của Trung ương, trong đó tỷ lệ cán bộ, lãnh đạo chủ chốt tham gia học tập đạt 98.7%; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia học tập đạt trên 95%.

⁸ Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X; sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) ...

viên tốt, chi bộ kiểu mẫu" năm 2022 của Đảng ủy Khối, qua 02 tuần đã có gần 9.000 bài thi; mỗi tuần BTC lựa chọn, trao 01 giải nhất, 02 giải nhì; 03 giải ba và 04 giải khuyến khích cho những người đạt giải.

Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm túc chế độ học tập lý luận chính trị cho đảng viên theo đúng đối tượng; duy trì các hội nghị báo cáo viên định kỳ hằng tháng theo quy định.

Xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa Đảng ủy Khối với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề “Đội ngũ trí thức Yên Bái 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa X”; Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 46-KH/ĐUK, ngày 02/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021-2025.

Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội; tổ chức 04 đợt điều tra nắm bắt dư luận xã hội theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; kiện toàn Tổ công tác viên nắm bắt dư luận xã hội và Tổ công tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối; các công tác viên đã tích cực chia sẻ tin, bài trên các trang mạng xã hội về kết quả phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh năm 2022; đã có 45 bài dự thi viết chính luận khoa học về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai. Tiếp tục phát huy và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối đăng tải hơn 1.800 tin, bài, hình ảnh hoạt động của Đảng bộ Khối và các chi, đảng bộ cơ sở, đoàn thể khối.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng, đồng thời ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện và tham gia ý kiến vào văn bản xin ý kiến tham gia của Trung ương, của tỉnh⁹; Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy¹⁰.

⁹ Triển khai Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị Quy định một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên;...

¹⁰ Báo cáo sơ kết 8 năm thực hiện Quy định số 228-QĐ/TW ngày 07/02/2014 của Ban Bí thư; sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW của Bộ Chính trị; tổng kết việc thực hiện Quy định số 262-QĐ/TW ngày 08/10/2014 của Bộ Chính trị; ...

Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội Hội Cựu chiến binh khối và Đoàn Thanh niên khối, nhiệm kỳ 2022 - 2027; ban hành Chỉ thị lãnh đạo đối với Đại hội Công đoàn, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Kịp thời củng cố tổ chức đảng đồng bộ với việc sắp xếp các cơ quan, đơn vị; Quyết định giải thể 3 đảng bộ cơ sở và thành lập 03 chi bộ cơ sở¹¹. Quyết định nâng cấp 01 chi bộ lên đảng bộ¹²; ban hành Đề án hợp nhất 03 Đảng bộ cơ sở¹³ thành Đảng bộ Trường Cao đẳng Yên Bái. Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở xem xét, sắp xếp lại tổ chức đảng cho phù hợp với tình hình thực tế của các đảng bộ¹⁴.

Kịp thời kiện toàn cấp ủy cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ¹⁵ và cho chủ trương kiện toàn tổ chức, cán bộ các đoàn thể khối đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy, các chức danh chủ chốt của Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025 và chỉ đạo các cấp ủy cơ sở thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030 theo quy định; phê duyệt quy hoạch diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý.

Triển khai thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU của Tỉnh ủy về xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 - 2025; phê duyệt danh sách đăng ký xây dựng chi bộ kiểu mẫu (lần 1) gồm 28 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và 01 chi bộ cơ sở.

Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ¹⁶. Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên đã được các tổ chức đảng quan tâm, chú trọng,

¹¹ Chi bộ Công ty CP Kinh doanh chế biến Lâm sản xuất khẩu Yên Bái; Chi bộ Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái; Chi bộ Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Yên Bái.

¹² Đảng bộ Sở Thông tin và truyền thông.

¹³ Đảng bộ Trường cao đẳng Sư phạm Yên Bái, Đảng bộ Trường cao đẳng Y tế Yên Bái, Đảng bộ Trường Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch Yên Bái.

¹⁴ Đảng bộ Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Đảng bộ Sở Nội vụ, Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng bộ Sở Giao thông vận tải, Đảng bộ Bảo hiểm xã hội tỉnh.

¹⁵ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định kiện toàn, bổ sung cấp ủy cơ sở và các chức danh chủ chốt nhiệm kỳ 2020-2025 của 14 đơn vị, trong đó: ủy viên ban chấp hành các chi, đảng bộ cơ sở là 51 đồng chí, chức danh bí thư 07 đồng chí, phó bí thư 07 đồng chí, ủy viên ban thường vụ 07 đồng chí, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra 06 đồng chí và Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra 04 đồng chí. Cho thôi tham gia ban chấp hành đảng bộ cơ sở đối với 02 đồng chí; xem xét, cho thôi giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng ủy, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2020-2025 đối với 01 cán bộ thuộc Đảng ủy Kho bạc Nhà nước tỉnh...

¹⁶ Mở 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng với 105 học viên, 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới với 103 học viên; Mở 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022 cho 189 đồng chí là bí thư, phó bí thư, ủy viên ban chấp hành các chi, đảng bộ cơ sở; đồng chí được phân công tham mưu, giúp việc cấp ủy

trong 9 tháng đầu đã xem xét, quyết định kết nạp Đảng cho 116 trường hợp quần chúng ưu tú, đạt 80% kế hoạch Tỉnh ủy giao; công nhận 99 đảng viên chính thức. Hiện nay toàn Đảng bộ có 78 chi, đảng bộ cơ sở, trong đó 50 đảng bộ cơ sở (với 302 chi bộ trực thuộc) và 28 chi bộ cơ sở, tổng số có 4.957 đảng viên.

Thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ¹⁷ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ đúng quy định¹⁸.

4. Công tác kiểm tra, giám sát; công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, lãng phí

Thực hiện tốt việc quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng¹⁹. Chỉ đạo cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở xây dựng và triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo yêu cầu.

Ban hành Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm tra của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo Thông báo số 86-TB/UBKTTU, ngày 26/7/2022 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Công văn số 635-CV/UBKTTU, ngày 26/7/2022 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về khắc phục những khuyết điểm, hạn chế được chỉ ra sau kiểm tra của Đoàn Kiểm tra Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

Xây dựng Báo cáo tự kiểm tra và chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở liên quan xây dựng báo cáo tự kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ban Bí thư (theo Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 10/8/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái). Xây dựng Báo cáo tự kiểm tra về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng, để phục vụ Đoàn kiểm tra của UBKT Trung

cơ sở; bí thư các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; tiếp tục phối hợp với Trường Chính trị tỉnh quản lý 02 lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2021 với 160 học viên.

¹⁷ Cử 01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên cao cấp; 01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính; 02 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương; 20 đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối tham gia lớp bồi dưỡng cấp ủy năm 2022...

¹⁸ Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Đảng trong doanh nghiệp Việt Nam” năm 2022 cho 05 đồng chí; trao tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng cho 06 đồng chí, 45 năm tuổi đảng cho 01 đ/c. Trong 09 tháng năm 2022, đã kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 88 đồng chí. Phối hợp tốt với Công an tỉnh trong công tác thẩm định tiêu chuẩn chính trị cho cán bộ, đảng viên.

¹⁹ Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2023; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 và Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW, ngày 29/11/2021 về thực hiện Quy định về những điều đảng viên không được làm; ...

ương (theo Công văn số 753-CV/TU, ngày 30/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

Thực hiện kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng và 19 đảng viên là cấp ủy viên (đạt 50% chương trình năm 2022 đề ra)²⁰; giám sát đối với 04 tổ chức đảng và 22 đảng viên (đạt 100% chương trình đề ra)²¹.

Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 theo kế hoạch²².

Cấp ủy cơ sở kiểm tra: 453 tổ chức đảng; 103 đảng viên (*Trong đó 60 cấp ủy viên*); giám sát: 22 tổ chức đảng; 52 đảng viên (*Trong đó 45 cấp ủy viên*); thi hành kỷ luật 02 đảng viên, trong đó: Khiển trách 01 đảng viên, Cảnh cáo 01 đảng viên²³.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở: Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 đảng viên. Kết luận đảng viên không vi phạm²⁴; kiểm tra tài chính 27 tổ chức đảng; giám sát: 32 tổ chức đảng, 59 đảng viên là cấp ủy viên.

Thực hiện rà soát các nhiệm vụ theo thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy năm 2021 (*Theo Công văn số 664-CV/UBKTTU, ngày 31/8/2022*) đến này đã hoàn thành các nội dung theo kết luận; Chủ động rà soát các nhiệm vụ theo thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (*Theo Công văn số 662-*

²⁰ Ban Chấp hành Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam Chi nhánh tỉnh Yên Bái (*8 đảng viên*); Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Quản lý Thị trường (*11 đảng viên*).

²¹ Ban Chấp hành Chi bộ Ban Nội chính Tỉnh ủy (03 đảng viên viên); Ban Chấp hành Đảng bộ Bưu điện tỉnh Yên Bái (06 đảng viên); Ban Chấp hành Đảng bộ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (7đảng viên); Ban Chấp hành Chi bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (07 đảng viên).

²² Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên có dấu hiệu vi phạm đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Kho bạc Nhà nước tỉnh và 08 đảng viên, cá nhân có liên quan. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng đối với 03 tổ chức đảng (Ban Chấp hành Đảng bộ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: Ngân hàng Nông nghiệp phát triển nông thôn Việt Nam Chi nhánh Bắc Yên Bái; VNPT Yên Bái; Sở Y tế). Kiểm tra việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí đối với 03 tổ chức đảng: Ban Chấp hành Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp phát triển nông thôn Việt Nam Chi nhánh Bắc Yên Bái; Ban Chấp hành Đảng bộ VNPT Yên Bái; Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Y tế. Giám sát đối với 03 tổ chức đảng và 13 đảng viên (Ban Chấp hành Đảng bộ Cục thuế tỉnh và 03 đảng viên; Ban Chấp hành Chi bộ Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Yên Bái và 03 đảng viên; Ban Chấp hành Đảng bộ Tòa án Nhân dân tỉnh và 07 đảng viên).

²³ Đảng viên thuộc Đảng bộ Công ty Xăng dầu Yên Bái, Đảng bộ Công ty Cấp nước và xây dựng Yên Bái.

²⁴ Đảng viên thuộc Đảng bộ Ngân hàng NN và phát triển nông thôn Việt Nam Chi nhánh tỉnh Yên Bái

CV/UBKTTU, ngày 31/8/2022) đã xây dựng kế hoạch khắc phục trong thời gian tới.

Thực hiện tốt công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật được thực hiện đúng theo quy định²⁵.

5. Lãnh đạo công tác dân vận, xây dựng cơ quan, đơn vị và hoạt động các đoàn thể

Quán triệt, phổ biến kịp thời, đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng, các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận; ban hành Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Khôi theo Quyết định số 300-QĐ/TU, ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Yên Bái; Kiện toàn ban chỉ đạo Quy chế dân chủ của Đảng ủy Khôi; đôn đốc, tổng hợp các mô hình dân vận khéo năm 2022, đến nay đã có trên 190 mô hình dân vận khéo. Duy trì việc tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân vận của Đảng ủy Khôi định kỳ hằng quý theo quy định.

Chỉ đạo cấp ủy cơ sở lãnh đạo việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, góp phần xây dựng cấp ủy, chính quyền vững mạnh. Phần đầu trong năm 2022 các cơ quan, đơn vị trong khối đạt tiêu chuẩn “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”.

Lãnh đạo các đoàn thể tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, hội viên, đoàn viên; tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên; tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội và chương trình “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp”.

²⁵ Thi hành kỷ luật trong đảng: BTV Tỉnh ủy thi hành kỷ luật 01 trường hợp bằng hình thức Cách chức UVBCH Đảng bộ Sở Y tế nhiệm kỳ 2020-2025 và UVBCH Chi bộ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2022. UBKT Tỉnh ủy thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng bằng hình thức Cảnh cáo và cá nhân các đồng chí thuộc Chi bộ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thuộc Đảng bộ Sở Y tế 05 trường hợp (04 cảnh cáo, 01 khai trừ).

UBKT Đảng ủy Khôi: Thi hành kỷ luật bằng hình thức khai trừ đối với 03 trường hợp Chi bộ Trung tâm dịch vụ đầu giá tài sản tỉnh Yên Bái thuộc Đảng bộ Sở Tư pháp, nội dung vi phạm “Cố ý làm lộ bí mật công tác”; thi hành kỷ luật Đảng bằng hình thức Cảnh cáo đối với 04 đảng viên và trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khôi quyết định cho thôi chức vụ Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Kho bạc Nhà nước tỉnh; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khôi yêu cầu lãnh đạo cơ quan Kho bạc Nhà nước tỉnh xem xét thi hành kỷ luật hành chính đối với 02 công chức; thực hiện đình chỉ sinh hoạt cấp ủy 02 đồng chí: 01 đồng chí Ủy viên BCH Chi bộ Tỉnh đoàn Thanh niên, bị cơ quan chức năng khởi tố cầm đi khỏi nơi cư trú để điều tra “vi phạm quy định về khai thác tài nguyên”; 01 đồng chí Đảng viên, Chi ủy viên, Chi bộ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thuộc Đảng bộ Sở Y tế tỉnh Yên Bái.

Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên khối đã tổ chức thành công đại hội các cấp, nhiệm kỳ 2022-2027; Công đoàn viên chức tỉnh chuẩn bị Đại hội Công đoàn, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ, giúp đỡ đối với 02 xã Suối Bu và xã Suối Giàng, huyện Văn Chấn thực hiện kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2022 và hỗ trợ làm nhà cho hộ nghèo²⁶; tổ chức các đợt hỗ trợ, ủng hộ các gia đình công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong khối và các hộ gia đình nghèo thuộc 02 xã nhân dịp Tết Nguyên đán²⁷. Các chi, đảng bộ trong khối thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và trách nhiệm xã hội với cộng đồng, trong 9 tháng năm 2022 đã quyên góp, ủng hộ công tác an sinh xã hội trên 22 tỷ đồng.

6. Thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên

Chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy²⁸; trong đó đề cao tự phê bình và phê bình gắn với phát huy dân chủ, tự giác của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên.

Cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ chủ chốt, cấp ủy viên các chi, đảng bộ cơ sở nghiêm chỉnh chấp hành các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện các nội dung đã ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số

²⁶ Đảng ủy Khối đã hỗ trợ ban đầu 40 hộ nghèo thuộc 02 xã, mỗi hộ 2 triệu đồng; vận động hỗ trợ xây 02 nhà cho hộ nghèo, mỗi nhà 50 triệu đồng.

²⁷ Công đoàn viên chức tỉnh: Hỗ trợ cho 3 hộ gia đình mua cây, con giống giúp phát triển kinh tế thoát nghèo trong năm 2022 trị giá 9.000.000đ; thăm hỏi, động viên cán bộ, đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn và nhân các dịp lễ, tết với tổng kinh phí trên 100 triệu đồng.

Đoàn thanh niên Khối: tổ chức các hoạt động và công trình tình nguyện, các hoạt động an sinh xã hội và chăm sóc thiêu niên, nhi đồng, tổng trị giá trên 340 triệu đồng.

Hội Cựu chiến binh khối: Tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình chính sách gặp khó khăn, quyên góp ủng hộ các quỹ vì người nghèo, phòng chống thiên tai phòng chống dịch bệnh với tổng kinh phí trên 140 triệu đồng.

²⁸ Kế hoạch số 116 - KH/ĐUK, ngày 11/3/2022 về hiện Chi thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Hướng dẫn số 08- HD/ĐUK, ngày 17/3/2022 về Học tập chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững quê hương, đất nước”...

Chủ động thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, đồng thời triển khai đồng bộ công tác chuyển đổi số trong toàn Đảng bộ Khôi²⁹, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khôi đối với các chi, đảng bộ cơ sở.

Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong hoạt động của cấp ủy gắn với chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tỉnh tổ chức tập huấn, hướng dẫn 27 tổ chức cơ sở đảng triển khai sử dụng nền tảng số “*Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái*” với trên 230 đảng viên là bí thư, phó bí thư chi bộ tham dự. Đến nay đã có 39 chi, đảng bộ cơ sở với 2.808 đảng viên sử dụng.

Đảng ủy Khôi duy trì sử dụng phần mềm hệ thống quản lý họp min-Ecabinet trong các hội nghị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khôi và các hội nghị của cơ quan như: hội nghị giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp các ban chỉ đạo, hội đồng, tổ giúp việc... Từ đầu năm đến nay đã tổ chức trên 40 hội nghị trên phần mềm phòng họp Ecabinet. Xây dựng và đã áp dụng sáng kiến “*Hệ thống quản lý đào tạo trực tuyến VNPT E - Learning*” áp dụng trong học tập đảng và bồi dưỡng đảng viên mới; sáng kiến “*Ứng dụng Công nghệ thông tin trong việc tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu về các chỉ thị, nghị quyết của Đảng*”. Tiếp tục duy trì thực hiện việc chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Đảng ủy Khôi và cơ quan Đảng ủy Khôi, như gửi nhận văn bản qua mạng liên thông Notus note, SMS, mã QR, ký số điện tử...

8. Xây dựng niềm tin, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp

Đảng ủy Khôi chủ động phối hợp với các hội doanh nghiệp và các sở, ngành liên quan kịp thời cung cấp thông tin, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo, đề xuất các chủ trương, giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Hội hội doanh nghiệp tỉnh lần thứ III, kỷ niệm 18 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2022); kỷ niệm 67 năm ngày thành lập Đảng bộ Khôi cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

²⁹ Ban hành Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, ngày 10/03/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khôi thực hiện chuyển đổi số trong Đảng bộ Khôi cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2022 - 2023 và lãnh đạo các chi, đảng bộ cơ sở tuyên truyền, triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết 51-NQ/TU, ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 15/CTr-UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch số 139-KH/ĐUK, ngày 12/7/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khôi về triển khai sử dụng nền tảng số “*Sổ tay đảng viên điện tử*” cho các chi, đảng bộ cơ sở...

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Khối hưởng ứng phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” thông qua việc tham gia hưởng ứng phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tích cực sử dụng các sản phẩm, dịch vụ của các doanh nghiệp trong nước, trong tỉnh, như: sử dụng các ứng dụng thanh toán điện tử không dùng tiền mặt; sử dụng các dịch vụ viễn thông; sử dụng các sản phẩm do các doanh nghiệp trong nước sản xuất.

9. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Ban hành kế hoạch thực hiện các nghị quyết, quy định, kết luận của Hội nghị lần thứ tư, lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Thực hiện việc khắc phục khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2021³⁰.

Chỉ đạo 100% các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị. Triển khai và phát động Cuộc thi Tìm hiểu và viết về chủ đề “Đảng viên tốt, chi bộ kiểu mẫu” năm 2022 - 2023 đạt kết quả tốt.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và khâu đột phá gắn chặt chẽ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể và mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động tạo chuyển biến mạnh mẽ, thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa rộng lớn, tác động tích cực trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh có hiệu quả với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Qua đó, góp phần xây dựng tổ chức đảng, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh.

Phối hợp với Liên minh hợp tác xã, Hiệp hội doanh nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy Yên Bái tổ chức kiểm tra, rà soát các mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo lời Bác giai đoạn 2021- 2025; chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở chủ động rà soát, tự kiểm tra kết quả 01 năm thực hiện mô hình, điển hình tiên tiến Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

³⁰ Sau kiểm điểm BTV Đảng ủy Khối đã xây dựng kế hoạch khắc phục, trong đó đã đề ra 15 việc; trong 9 tháng đã hoàn thành 10 việc; còn 5 việc tiếp tục thực hiện. Cấp ủy cơ sở đã đề ra 665 việc; đã hoàn thành 286; còn 379 việc đang tiếp tục thực hiện.

Minh, giai đoạn 2021-2023. Tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2021- 2025. Kết quả, 100% các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp là chủ thể của 22 mô hình điển hình tiên tiến nghiêm túc triển khai, thực hiện hiệu quả theo đúng quy định.

10. Việc đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng bộ

Thường xuyên coi trọng đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, lề lối làm việc của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy. Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo quyết liệt, sát sao việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm, chương trình, kế hoạch chuyên đề và hằng tháng; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc, các đoàn thể khối và các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, tránh chồng chéo, sót việc hoặc hình thức, chung chung.

Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy Khối theo hướng tinh gọn, phù hợp, dễ triển khai thực hiện.

Thường xuyên sâu sát, nắm tình hình cơ sở, gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc, hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện. Kiện toàn các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phụ trách, theo dõi các chi, đảng bộ cơ sở (Quyết định số 976-QĐ/ĐUK, ngày 10/3/2022). Cơ bản thành viên các đoàn công tác đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc cơ sở thực hiện nhiệm vụ đã đề ra.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong 9 tháng năm 2022, Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở đã tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc và chương trình công tác của cấp ủy. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của cấp ủy; đồng thời triển khai đồng bộ các mặt công tác xây dựng Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể vững mạnh.

Đảng ủy Khối đã làm tốt công tác triển khai tuyên truyền, quán triệt và học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Trọng tâm là quán triệt, xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết Hội nghị lần thứ tư, lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức đảng, kiện toàn đội ngũ cấp ủy viên, ủy viên ủy ban kiểm tra được thực hiện đồng bộ, kịp thời, thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, qua đó đã góp phần xây dựng tổ chức đảng cơ sở vững mạnh; chủ động nắm tình hình cơ sở, tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, chú trọng kiểm tra, giám sát chuyên đề, qua đó định hướng, giúp cơ sở kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ.

Các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ Khối đã tích cực, chủ động trong thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 gắn với thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong đó, Đảng ủy Khối và cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở đã chủ động triển khai thực hiện Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022 để cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện, kết quả cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu theo đúng tiến độ 9 tháng năm 2022.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Có lúc, có việc nắm bắt dư luận xã hội và phản ánh tình hình tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ở một số cơ sở chưa được kịp thời, thông tin chưa đầy đủ... Việc triển khai, quán triệt học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ở một số chi, đảng bộ chưa đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra...

Một số chi, đảng bộ cơ sở hướng dẫn cho cho cán bộ, đảng viên thực hiện ký cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2022 chất lượng còn hạn chế; Việc triển khai, thực hiện mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023 ở một số cơ sở còn chậm.

Một số các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện công tác quy hoạch cán bộ còn lúng túng, chưa đảm bảo thời gian quy định; việc sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ chất lượng còn hạn chế.

Một số ủy ban kiểm tra cơ sở chưa chủ động tham mưu cho cấp ủy thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nên việc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở còn lúng túng, chưa đảm bảo tiến độ đề ra. Chất lượng, hiệu quả một số cuộc kiểm tra, giám sát chưa cao, chủ yếu kiểm tra việc triển khai, quán triệt nghị quyết, chưa chú trọng kiểm tra, đánh giá hiệu quả tổ chức thực hiện các nghị quyết; việc chủ động nắm tình hình để phát hiện, xác định, kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm còn hạn chế, số lượng còn ít; việc lưu trữ hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát còn chưa đảm bảo theo quy định.

Một số chi, đảng bộ cơ sở thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chậm, chưa thường xuyên, kịp thời theo yêu cầu.

3. Nguyên nhân

Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid- 19 và tác động của cuộc khủng hoảng tài chính, suy thoái kinh tế toàn cầu đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, do vậy việc tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước còn gặp không ít khó khăn.

Số lượng tổ chức cơ sở đảng đông, số lượng văn bản triển khai nhiều; đội ngũ tuyên truyền viên ở các chi, đảng bộ cơ sở chưa dành thời gian thỏa đáng để nghiên cứu sâu về công tác xây dựng Đảng và cập nhật tình hình thời sự, chính sách của Nhà nước. Mặt khác, một số đồng chí trình độ lý luận và khả năng truyền đạt còn hạn chế, do vậy phần nào cũng ảnh hưởng đến công tác triển khai chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, người lao động.

Theo yêu cầu quy định mới nên trong công tác quy hoạch, một số đơn vị không đủ nguồn theo đúng tiêu chuẩn.

Một số đồng chí ủy viên ủy ban kiểm tra cơ sở chưa chủ động thực hiện nhiệm vụ, còn trông chờ vào cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp trên hoặc thụ động chờ việc, do vậy đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát. Một bộ phận nhỏ cán bộ có tâm lý ngại va chạm, nhất là vụ việc có liên quan đến cán bộ, đảng viên có chức vụ, làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát.

Việc nắm tình hình, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở của các đoàn công tác của Đảng ủy Khối và các ban, Văn phòng, đoàn thể còn chưa thường xuyên, kịp thời, sự phối hợp còn chưa đồng bộ, chặt chẽ.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đã đề ra, Đảng ủy Khối và cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng tiếp tục bám sát quy chế làm việc, chương trình công tác và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022 để ***lãnh đạo, chỉ đạo khẩn trương, quyết liệt trong tổ chức thực hiện, phấn đấu cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trước 30/11 và hoàn thành toàn diện 100% kế hoạch năm 2022***, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của tỉnh.

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng

Trên cơ sở kết quả 9 tháng, tiếp tục lãnh đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tập trung tổ chức, triển khai thực hiện các giải pháp, biện pháp phù hợp, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị đã đề ra, phấn đấu hoàn thành, và hoàn thành vượt kế hoạch các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch

108-KH/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Thực hiện công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng cán bộ theo quy định và thực hiện kế hoạch huấn luyện tự vệ; tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng, nhất là quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về tinh thần cảnh giác cách mạng, tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Quan tâm thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ, công tác bảo vệ môi trường và công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng các chương trình, kế hoạch sát thực, phù hợp để triển khai đảm bảo yêu cầu. Thực hiện sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị theo quy định.

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết của Đảng của cấp ủy các cấp; định kỳ tổ chức bồi dưỡng lý luận, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên; tổ chức hội nghị báo cáo viên định kỳ hằng tháng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “*Tăng cường công tác bồi dưỡng lý luận chính trị; bồi dưỡng nghiệp vụ và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên cấp cơ sở giai đoạn 2022 - 2025*”; tiếp tục triển khai tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu và viết về chủ đề “*đảng viên tốt, chi bộ kiểu mẫu*” năm 2022 của Đảng ủy Khối theo kế hoạch.

Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối, phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối; huy động sự vào cuộc, tham gia của đội ngũ cán bộ, đảng viên, người lao động trong tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ Đảng, chính quyền trước những thông tin xấu, độc của các thế lực thù địch. Chủ động nắm tình hình, diễn biến tư tưởng và dư luận xã hội; kịp thời định hướng thông tin để tạo sự thống nhất trong cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

Tăng cường tuyên truyền, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và chủ động trong phòng, chống thiên tai, bão lũ.

3. Thực hiện công tác tổ chức xây dựng Đảng đúng quy định

Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của

Tỉnh ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Trọng tâm là Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 68-KH/ĐUK ngày 09/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, trọng tâm là cấp ủy cơ sở và trên cơ sở giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng chi bộ kiểu mẫu trong Đảng bộ tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2022 – 2025.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ. Quy định số 08-QĐ/TU, ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên các cấp dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; Quy định số 09-QĐ/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên mới bảo đảm cả về số lượng và chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu kết nạp Đảng do Tỉnh ủy giao. Xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2023.

Xây dựng kế hoạch kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên; tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022; Hướng dẫn đánh giá kết quả về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên hằng năm.

Tập trung làm tốt công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ, kịp thời kiện toàn cấp ủy cơ sở; phê duyệt quy hoạch cán bộ cấp cơ sở theo thẩm quyền; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

Thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ và công tác Bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định.

4. Lãnh đạo thực hiện hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát

Triển khai hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Đảng ủy Khối đối với 02 tổ chức đảng³¹; lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối hoàn thành tốt chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của

³¹ Ban Chấp hành Đảng bộ Công ty cổ phần Xi măng Yên Bình; Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Thông tin và Truyền thông.

đôi với 03 tổ chức đảng³². Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp dưới thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng. Làm tốt việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo (nếu có).

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo Kế hoạch số 100-KH/ĐUK, ngày 25/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; Nghị quyết số 22-NQ/ĐUK, ngày 16/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, trọng tâm là của tổ chức cơ sở đảng, giai đoạn 2021-2025” Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, trọng tâm là của tổ chức cơ sở đảng, giai đoạn 2021 - 2025.

Kịp thời kiện toàn, bổ sung ủy viên UBKT các cấp đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, từng bước nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát.

Xây dựng Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng gửi cấp trên theo quy định. Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2022, xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023.

Đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

5. Lãnh đạo công tác dân vận, xây dựng cơ quan, đơn vị và hoạt động các đoàn thể

Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tập trung làm tốt công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước; đẩy mạnh xây dựng và nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”.

Lãnh đạo cấp ủy cơ sở thường xuyên quan tâm, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2022; hướng tới xây dựng cơ quan, đơn vị hạnh phúc.

³² Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Công thương; Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo; Ban Chấp hành Đảng bộ Công ty cổ phần Xây dựng giao thông Yên Bái.

Lãnh đạo các đoàn thể Khối thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức đoàn, hội vững mạnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương và tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” và công tác an ninh xã hội.

Nắm tình hình và cho ý kiến chỉ đạo Công đoàn Viên chức, cấp ủy cơ sở phối hợp với Công đoàn các khu công nghiệp chuẩn bị tổ chức đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tuyên truyền cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của cấp ủy và của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong năm 2022.

6. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp.

Đề cao tự phê bình và phê bình gắn với phát huy dân chủ, tự giác của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên. Thực hiện tốt công tác xây dựng văn hóa trong cấp ủy, tổ chức đảng, trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các cấp và đội ngũ cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ chủ chốt, cấp ủy viên và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu gương; hoàn thành chỉ tiêu về cán bộ, đảng viên thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương năm 2022.

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và tích cực thực hiện chuyển đổi số

Lãnh đạo cấp ủy cơ sở chỉ đạo thực hiện tốt công tác tham mưu cho tỉnh trong công tác đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính. Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm và quyết tâm chính trị của cấp ủy, của cán bộ, đảng viên, công chức nhất là người đứng đầu trong công tác cải cách hành chính; xác định nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, lâu dài gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện chuyển đổi số trong Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2022 – 2023 và Kế hoạch số 139-KH/ĐUK, ngày 12/7/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về triển khai sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”.

Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, trọng tâm là 05 đơn vị làm điểm trong chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2023, tập trung triển khai kế thực hiện đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đã xác định theo kế hoạch.

Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo chuyển đổi số của Đảng ủy Khôi và chỉ đạo các Câu lạc bộ chuyển đổi số cơ sở hoạt động hiệu quả. Phấn đấu triển khai ứng dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” đến 100% các chi, đảng bộ để tổ chức sinh hoạt chi bộ theo quy định.

8. Phối hợp chặt chẽ, đồng hành, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và sức cạnh tranh của doanh nghiệp

Tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chương trình phối hợp hoạt động giữa Đảng ủy Khôi và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; tổ chức giao ban các doanh nghiệp trong khối và trong Hiệp hội định kỳ quý IV/2022. Hỗ trợ Hiệp hội doanh nghiệp tổ chức đại hội lần thứ III.

Phối hợp với các sở, ngành và các Hội doanh nghiệp tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức chương trình cà phê doanh nhân định kỳ hằng tháng; tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Tổ chức Hội thảo “Các giải pháp tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo trong các doanh nghiệp trực thuộc Đảng ủy Khôi”.

9. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên theo các kế hoạch của Đảng ủy Khôi. Thực hiện nghiêm việc đưa nội dung “tự soi”, “tự sửa” theo Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào sinh hoạt cấp ủy, chi bộ đảm bảo thiết thực.

Lãnh đạo thực hiện nền nếp việc sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt thường xuyên của cấp ủy, chi bộ. Tăng cường giám sát cán bộ, đảng viên trong tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và thực hiện trách nhiệm nêu gương.

Tập trung chỉ đạo thực hiện mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2023 đã đăng ký cấp tỉnh và cấp Đảng ủy Khôi. Tiếp tục rà soát, bổ sung mô hình,

điển hình tiên tiến cấp cơ sở giai đoạn 2021-2023 và tiếp tục ban hành văn bản đôn đốc việc triển khai thực hiện Cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí theo chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2021- 2025.

10. Đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy

Tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, lề lối làm việc của cấp ủy trên cơ sở bám sát quy chế làm việc với tinh thần chủ động, sáng tạo, hướng về cơ sở; thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực, vi phạm các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phát huy vai trò của các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phụ trách, theo dõi cơ sở và vai trò của các đồng chí cấp ủy viên, ủy viên ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong đảng gắn với tích cực thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Tăng cường chuyển đổi số trong các tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Duy trì và thực hiện có hiệu quả việc gửi, nhận văn bản qua mạng liên thông Notus note, tin nhắn SMS, quét mã QR và các ứng dụng tiện ích khác góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Đ/c Trưởng Ban Tuyên giáo TU,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- BCH Đảng bộ Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, VP, đoàn thể Khối,
- Ban biên tập Trang Website,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phạm Vĩnh Cường

PHỤ LỤC 01:

TỔNG HỢP
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU 09 THÁNG NĂM 2022
(Kèm theo Báo cáo số -BC/ĐUK, ngày /10/2022 của Đảng ủy Khối)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Nhiệm kỳ 2020-2025	Kế hoạch 2022	Thực hiện 09 tháng 2022	So với Kế hoạch 2022
1	Phân đầu tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm	%	100	100	-	
2	Phân đầu tỷ lệ doanh nghiệp trong khối thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế với Nhà nước và chế độ, chính sách đối với người lao động	%	100	100	-	
	Doanh thu bình quân các doanh nghiệp trong khối tăng	%/năm	6-8	8	-	
	Thu nhập bình quân/tháng của người lao động các doanh nghiệp trong khối duy trì từ 08 triệu đồng/người/tháng trở lên	Triệu đồng	10	10	12	120%
3	Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành nhiệm vụ	%	100	100	-	
	<i>Trong đó: tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên</i>	%	95	95	-	
	Tỷ lệ đảng viên hoàn thành nhiệm vụ	%	98	98	-	
	<i>Trong đó: tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên</i>	%	90	90	-	
4	Tỷ lệ cán bộ, đảng viên được nghiên cứu học tập các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước	%	98	98	98.5	

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Nhiệm kỳ 2020-2025	Kế hoạch 2022	Thực hiện 09 tháng 2022	So với Kế hoạch 2022
5	Phối hợp đào tạo trung cấp lý luận chính trị cho học viên	Học viên	300	0	160	(Khóa học 2021-2022)
	Tập huấn nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy viên và báo cáo viên cơ sở	%	100	35	-	
	- Bồi dưỡng cấp ủy viên	Người		190	-	
	- Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra giám sát	Người			-	
	- Bồi dưỡng báo cáo viên	Người		105	-	
	Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng	Quần chúng	700	150	105	70%
6	Kết nạp đảng viên mới	Đảng viên	600	145	116	80%
	Trong đó kết nạp đảng viên mới thuộc các doanh nghiệp	Đảng viên	250	50	31	62%
7	Cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả	%	100	100	-	
	Tổng số cuộc:	Cuộc				
	- Đảng ủy Khối	Cuộc	32	8	6	75%
	- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối	Cuộc	40	9	7	77%
	- Cấp ủy cơ sở	Cuộc	223	48	91	Vượt kế hoạch
	- Ủy ban Kiểm tra cấp ủy cơ sở	Cuộc	256	41	64	Vượt kế hoạch
	- Chi bộ	Đảng viên	2.196	520	570	Vượt kế hoạch

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Nhiệm kỳ 2020-2025	Kế hoạch 2022	Thực hiện 09 tháng 2022	So với Kế hoạch 2022
8	Số cán bộ, đảng viên thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương	%	50	50	-	
	Số cán bộ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương	%	70	70	-	
9	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn văn hoá	%	98	98	-	
10	Các đoàn thể khối đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	100	100	-	
	Các đoàn thể cơ sở đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	95	95	-	

PHU LUC 02:

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN
NHIỆM VỤ CỦA CÁC CHI, ĐẢNG BỘ CƠ SỞ KHỐI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 9 THÁNG 2022
(Kèm theo Báo cáo số -BC/ĐUK, ngày /10/2022 của Đảng ủy Khối)

Tên Đơn vị	Nhiệm vụ													Công tác An sinh (Triệu đồng)
	TỔNG CỘNG			Cơ sở đề ra			Tỉnh ủy giao			Ngành dọc				
	Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	NV chung	NV riêng			Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	
								Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện				
Các chi, đảng bộ thuộc lĩnh vực kinh tế (13 đơn vị)	1046	827	214	236	103	133	5	97	35	62	708	689	19	519,468
ĐB Sở Nông nghiệp & PTNT	17	4	13	12	4	8		5		5	0		0	
ĐB Sở Công thương	14	7	7	7	4	3		7	3	4	0		0	
ĐB Kế hoạch & Đầu tư	33	14	19	22	12	10		11	2	9	0		0	138
ĐB Sở Tài chính	42	27	15	37	25	12		5	2	3	0		0	
ĐB Sở Tài nguyên & MT	19	12	7	10	7	3		9	5	4	0		0	
ĐB Sở Giao thông vận tải	63	38	25	27	18	9		36	20	16	0		0	
ĐB Sở Xây dựng	14	7	7	7	4	3		7	3	4	0		0	
ĐB Sở Khoa học & Công nghệ	45	0	45	38		38		7		7	0		0	
ĐB Ban QL các khu CN	54	41	13	6	2	4		2		2	46	39	7	
CB Ban Qly Đầu tư XD tỉnh	37	5	32	35	5	30		2		2				72,5
ĐB Cục thuế tỉnh	22	10	12	19	10	9		3	0	3				238,278
CB Cục Thống kê tỉnh	670	656	14	6	6	0		2		2	662	650	12	70,69
Ngân hàng Nhà nước	11	6	5	10	6	4		1		1	0		0	
Các chi, đảng bộ thuộc lĩnh vực văn hóa xã hội (13 đơn vị)	473	282	187	383	250	133	4	73	27	46	13	5	8	274
ĐB Sở Giáo dục & Đào tạo	47	33	14	40	31	9		7	2	5	0		0	
ĐB Sở Y tế	47	21	26	43	21	22		4		4	0		0	
ĐB Sở Lao động TB & Xã hội	17	11	6	12	10	2		5	1	4	0		0	

Tên Đơn vị	Nhiệm vụ													
	TỔNG CỘNG			Cơ sở đề ra			Tỉnh ủy giao				Ngành dọc			Công tác An sinh (Triệu đồng)
	Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	NV chung	NV riêng			Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	
								Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện				
CB Sở Thông tin & TT	54	41	13	48	38	10		6	3	3	0			
ĐB Sở Văn hoá, TT&DL	31	19	12	21	13	8		10	6	4	0			
CB Ban Dân tộc tỉnh	39	21	18	27	16	11		4	0	4	8	5	3	
ĐB Sở Nội vụ	46	25	21	38	22	16		8	3	5	0		0	
ĐB Báo Yên Bái	42	29	13	36	27	9		6	2	4	0		0	
ĐB Đài Phát thanh - TH	20	11	9	15	9	6		5	2	3	0		0	
ĐB Bảo hiểm xã hội	14	2	12	5		5		4	2	2	5		5	274
ĐB Văn phòng UBND tỉnh	42	24	18	38	23	15		4	1	3	0		0	
CB Hội Chữ thập đỏ tỉnh	39	22	17	36	21	15		3	1	2	0		0	
CB Hội Liên hiệp VHNT tỉnh	31	23	8	24	19	5		7	4	3	0		0	
Các chi, đảng bộ thuộc lĩnh vực nội chính, quốc phòng - an ninh (06 đơn vị)	293	172	113	113	68	45	8	32	9	23	140	95	45	411,378
ĐB Viện kiểm sát nhân dân	147	93	54	12	6	6		5		5	130	87	43	176,378
ĐB Tòa án nhân dân tỉnh	21	13	8	15	11	4		6	2	4	0	0	0	
ĐB Thanh tra tỉnh	25	4	21	14	1	13		10	2	8	1	1	0	130
CB Cục Thi hành án dân sự	42	33	9	28	23	5		5	3	2	9	7	2	105
ĐB Sở Tư pháp	36	29	7	32	27	5		4	2	2	0		0	
ĐB Cục Quản lý thị trường	14	0	14	12		12		2		2			0	
Các chi, đảng bộ khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, hội đặc thù (08 đơn vị)	222	146	70	151	108	43	6	54	30	24	11	8	3	4382
CB Mặt trận Tổ quốc tỉnh	46	29	17	38	24	14		8	5	3	0		0	
CB Hội Nông dân tỉnh	33	22	11	25	18	7		8	4	4	0	0	0	
CB Hội Phụ nữ tỉnh	32	23	9	20	16	4		12	7	5	0		0	
CB Tỉnh đoàn Thanh niên	39	29	10	30	23	7		9	6	3	0	0	0	

Tên Đơn vị	Nhiệm vụ													Công tác An sinh (Triệu đồng)
	TỔNG CỘNG			Cơ sở đề ra			Tỉnh ủy giao			Ngành dọc				
	Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	NV chung	NV riêng			Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện	
								Tổng số	Hoàn thành	Đang thực hiện				
CB Hội Cựu chiến binh tỉnh	13	8	5	8	5	3		5	3	2	0		0	
CB Liên đoàn Lao động tỉnh	27	21	6	9	8	1		7	5	2	11	8	3	4382
CB Liên Minh Hợp tác xã	9	4	5	6	4	2		3		3	0		0	
CB Liên hiệp các hội KH tỉnh	17	10	7	15	10	5		2		2	0		0	
Các chi, đảng bộ khối cơ quan xây dựng Đảng (05 đơn vị)	248	173	69	175	138	37	6	67	35	32	0	0	0	0
ĐB Ban Tổ chức TU	53	36	17	41	31	10		12	5	7	0	0	0	
CB Ban Tuyên giáo TU	105	77	28	79	63	16		26	14	12	0		0	
CB Ban Nội chính TU	16	11	5	11	8	3		5	3	2	0		0	
CB Ban Dân vận TU	17	11	6	9	7	2		8	4	4	0		0	
CB cơ quan Ủy ban Kiểm tra TU	51	38	13	35	29	6		16	9	7	0		0	
Các đơn còn lại	346	200	146	180	107	73	0	103	81	22	63	12	51	50
Trường Cao đẳng Yên Bái	21	18	3	21	18	3	0	0	0	0	0		0	
ĐB Kho bạc NN	28	0	28	28		28		0		0	0		0	
ĐB VP Tỉnh ủy	72	56	16	36	28	8		36	28	8	0		0	
ĐB Trường CĐ Nghề	10	3	7	5	3	2		0		0	5		5	
ĐB Đoàn ĐBQH&HDND tỉnh	7	5	2	7	5	2		0		0	0		0	
ĐB Trường Chính trị tỉnh	10	8	2	10	8	2		0		0	0		0	
CB Hội Nhà báo tỉnh	10	7	3	10	7	3		0		0	0		0	
CB CQ Đảng ủy khối CQ và DN tỉnh	4	2	2	2	1	1		0		0	2	1	1	
ĐB Bệnh viện Đa khoa tỉnh	179	107	72	56	43	13	0	67	53	14	56	11	45	
ĐB Bệnh viện y học cổ truyền	26	12	14	26	12	14		0		0	0		0	50
Tổng số	2628	1800	799	1238	774	464	29	426	217	209	935	809	126	5636,846

PHU LUC 03:

TỔNG HỢP
KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÁC DOANH NGHIỆP TRONG KHỐI 9 THÁNG 2022
(Kèm theo Báo cáo số -BC/ĐUK, ngày /10/2022 của Đảng ủy Khối)

TT	ĐƠN VỊ DOANH NGHIỆP	SỐ LD (Người)	ĐẢNG VIÊN (ĐV)	DOANH THU (Triệu đồng)					TNBQ NGƯỜI LD (Triệu đồng)	NỘP NGÂN SÁCH NN (Triệu đồng)	NỘP BHXH (Triệu đồng)	LỢI NHUẬN (Triệu đồng)	XUẤT KHẨU (triệu đồng)	AN SINH XH (Triệu đồng)	ĐỐI VỚI CÁC NGÂN HÀNG	
				Kết Quả Năm 2022	KH năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	So với kế hoạch năm 2022	So với cùng kỳ năm 2021	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022		HUY ĐỘNG VỐN (Triệu đồng)	TỔNG DƯ NỢ (Triệu đồng)
															Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022
I	KHỐI CÔNG NGHIỆP, XÂY DỰNG CƠ BẢN	1.963	465		3.159.423	2.166.652	69	107	9	108.147	23.257	1.300.511	118.669	1.695		
1	ĐB Công ty cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái	331	71		820.000	571.735	70	101	8	14.127	4.000			1.200		
2	ĐB Công ty cổ phần Thủy điện Thác Bà	127	63		314.423	344.917	110		18	42.200	2.927	235.311		238		
3	ĐB Công ty cổ phần Xây dựng giao thông Yên Bái	224	46		450.000	350.000	78	102	10	3.620	2.640	1.050.000				
4	ĐB Công ty cổ phần Lâm nông sản thực phẩm Yên Bái	646	101		520.000	435.000	84	130	9	31.000	8.400		115.200	150		
5	CB Công ty CP Kinh doanh chế biến Lâm sản XK YB	89	41		30.000	13.000	43		6	700	490	200	1.969	2		
6	ĐB Công ty cổ phần Xi măng Yên Bình	336	71		920.000	350.000	38		9	11.000	1.800	5.000				
7	ĐB Công ty cổ	210	72		105.000	102.000	97	93	8	5.500	3.000	10.000	1.500	105		

TT	ĐƠN VỊ DOANH NGHIỆP	SỐ LD (Người)	ĐẢNG VIÊN (ĐV)	DOANH THU (Triệu đồng)					TNBQ NGƯỜI LD (Triệu đồng)	NỘP NGÂN SÁCH NN (Triệu đồng)	NỘP BHXH (Triệu đồng)	LỢI NHUẬN (Triệu đồng)	XUẤT KHÁU (triệu đồng)	AN SINH XH (Triệu đồng)	ĐỐI VỚI CÁC NGÂN HÀNG	
				Kết Quả Năm 2022	KH năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	So với kế hoạch năm 2022	So với cùng kỳ năm 2021	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022		HUY ĐỘNG VỐN (Triệu đồng)	TỔNG DƯ NỢ (Triệu đồng)
															Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022
	phần Sứ kỹ thuật Hoàng Liên Sơn															
II	KHÔI THƯƠNG MẠI, DỊCH VỤ	2.069	678		6.592.343	5.053.691	77	111	12	202.131	31.785	20.853	0	1.560		
8	ĐB Công ty cổ phần Tập đoàn Hòa Bình Minh	325	83		2.650.000	2.105.000	79	126	7	5.690	3.591	5.850		633		
9	ĐB Công ty Điện lực Yên Bái	507	231		2.448.247	1.578.176	64	102	17	17.379	13.500	1.142		133		
10	ĐB Công ty cổ phần Cấp nước và xây dựng Yên Bái	88	35		38.000	29.903	79	110	8	3.253	1.204	1.152		20		
11	ĐB Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị YB	57	32		35.000	22.000	63	22	5	347	931	880		6		
12	ĐB Bưu điện tỉnh Yên Bái	531	53		255.791	187.314	73	128	14	3.349	4.084			284		
13	ĐB VNPT Yên Bái	321	144		275.981	184.700	67	101	12	4.149	4.614			387		
14	ĐB Công ty Xăng dầu Yên Bái	145	61		826.324	904.598	109	169	13	93.024	2.511	-7.871		93		
15	CB Công ty cổ phần Dược phẩm Yên Bái	95	39		63.000	42.000	67	132	7	6.140	1.350	19.700		4		
III	KHÔI NGÂN HÀNG, BẢO HIỂM, XỔ SỔ	808	292		193.480	1.390.901	63	106	16	35.106	14.231	415.183	0	14.488	22.593.000	29.349.000
16	ĐB Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, chi nhánh tỉnh YB	230	75			655.699		109	23	8.850	4.301	151.050		2.500	5.722.000	8.192.000
17	ĐB Ngân hàng Nông nghiệp và	188	49			605.000			15	6.469	3.725	216.000		775	4.520.000	7.000.000

TT	ĐƠN VỊ DOANH NGHIỆP	SỐ LD (Người)	ĐẢNG VIÊN (ĐV)	DOANH THU (Triệu đồng)					TNBQ NGƯỜI LD (Triệu đồng)	NỘP NGÂN SÁCH NN (Triệu đồng)	NỘP BHXH (Triệu đồng)	LỢI NHUẬN (Triệu đồng)	XUẤT KHẤU (triệu đồng)	AN SINH XH (Triệu đồng)	ĐỐI VỚI CÁC NGÂN HÀNG	
				Kết Quả Năm 2022	KH năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	So với kế hoạch năm 2022	So với cùng kỳ năm 2021	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022		HUY ĐỘNG VỐN (Triệu đồng)	TỔNG DƯ NỢ (Triệu đồng)
															Kết quả 9 tháng năm 2022	Kết quả 9 tháng năm 2022
	PTNT, chi nhánh Bắc Yên Bái															
18	ĐB Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển VN - Chi nhánh YB (BIDV)	113	61						17	2.094	3.220			5.620.000	7.330.000	
19	CB Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh YB	73	25						14	1.665	1.310	34.380	10.700	2.451.000	2.423.000	
20	CB Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Yên Bái	111	26						10				258	4.030.000	4.019.000	
21	CB Ngân hàng HTX VN- Chi nhánh Yên Bái	26	19		40.000	27.000	68	126	16		456	9.600	34	250.000	385.000	
22	CB Công ty TNHH nhà nước MTV Xô số kiến thiết tỉnh YB	51	25		123.000	87.602	71	94	10	15.360	903	4.153	215			
23	CB Công ty Bảo Việt Yên Bái	16	12		30.480	15.600	51	93	8	668	316		6			
TỔNG		4.840	1.435		9.945.246	8.611.244	87	108	12	345.384	69.273	1.736.547	118.669	17.743	22.593.000	29.349.000